

Total No. of Questions : 9]

[Total Pages : 4

(2062)

9787

M.A. Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Labour & Industrial Laws)

Paper-IX

(Semester-III)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks.

**नोट :** प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

9787/1000/777/685

[P. T. O.

## UNIT-I

### ( इकाई-I )

1. Critically examine the basic Principles of Labour Administration. To what Extent are they being applied in Case if India?

श्रम प्रशासन के मूल सिद्धांतों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। भारत के मामले में उन्हें किस हद तक लागू किया जा रहा है?

2. "Safety is the keynote of Factories Act. 1948." Explain its main Provision.

"सुरक्षा कारखाना अधिनियम, 1948 का मुख्य बिन्दु है।" इसका मुख्य प्रावधान बताइए।

## UNIT-II

### ( इकाई-II )

3. Examine the Objects and Significance of Social Security. Explain the Origin and Development of Social Security.

सामाजिक सुरक्षा के उद्देश्यों और महत्त्व का परीक्षण कीजिए। सामाजिक सुरक्षा की उत्पत्ति और विकास की व्याख्या कीजिए।

4. Under the Provisions of the Employees State Insurance Act, 1948, what benefits have been Provided by an Employee or his dependents?

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के प्रावधानों के तहत एक कर्मचारी या उसके आश्रितों द्वारा क्या लाभ प्रदान किए गए हैं?

### UNIT-III

#### ( इकाई-III )

5. Discuss the Objectives and Salient features of Payment of Wages Act, 1936.

वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के उद्देश्यों और मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

6. Describe the Objectives and Main Provisions of the Minimum Wages Act, 1948.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के उद्देश्यों और मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

### UNIT-IV

#### ( इकाई-IV )

7. What do understand by Child Labour? Discuss its Causes of Employment of Children in India.

बाल श्रम से क्या समझते हैं? भारत में बच्चों के रोजगार के इसके कारणों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the Meaning, Nature and Causes of Child Labour Act, 1938.

बाल श्रम अधिनियम, 1938 के अर्थ, प्रकृति और कारणों पर चर्चा कीजिए।

### UNIT-V

#### ( इकाई-V )

#### Compulsory Question

#### ( अनिवार्य प्रश्न )

9. Write brief answers in 150 words :

150 शब्दों में संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

(i) Discuss the four Functions of Labour Welfare Officer in India.

भारत में श्रम कल्याण अधिकारी के चार कार्यों की चर्चा कीजिए।

(ii) Discuss the Growth of Social Security in Industrial Sectors.

औद्योगिक क्षेत्रों में सामाजिक सुरक्षा के विकास की चर्चा कीजिए।

(iii) Explain the Scope of Minimum Wages Act, 1948.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 का दायरा स्पष्ट कीजिए।

(iv) Explain the Machinery for Employment of Children.

बच्चों के रोजगार के लिए मशीनरी की व्याख्या कीजिए।